LEI Nº 6944, DE 05 DE OUTUBRO DE 2022. Proíbe o uso permanente de correntes em animais
domésticos no município de Sumaré e dá outras
providências.-

ESTADO DE SÃO PAULO

Autoria: Vereador Rai Stein Sciascio (Rai do Paraíso).

O PREFEITO DO MUNICÍPIODE SUMARÉ,

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo
a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica proibido manter o animal preso permanentemente em correntes,
independentemente de sua dimensão, ou em qualquer instrumento que limite sua locomoção,
privando-o de sua liberdade e seu bem-estar.

Parágrafo único: - Será permitido o uso de guias e coleiras de forma temporária,
desde que não cause desconforto ao animal, para asseio, locomoção para clínicas veterinárias, pet
shops, passeios entre outros.

Art. 2º - O objetivo primordial desta Lei é evitar os maus-tratos aos animais
domésticos.

Art. 3º - Fica estabelecida a multa de 100 (cem) UFMS (Unidade Fiscal do
Município de Sumaré), para quem descumprir o teor da presente Lei, sendo que o valor será
dobrado em cada reincidência.

Parágrafo único: - O valor arrecadadoserá revertido para programas de bem-estar
animal do Município.

Art. 4º - Esta lei entra em vigor após a sua publicação.

Município de Sumaré, 05 de outubro de 2022.

do, Fá o; Mm“9 / ud € elo,
LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN

PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos temos do artigo 117 e 88 da Lei Orgânica do Município de Sumaré,
em 05 de outubro de 2022, no Diário Oficial do Municípis PMS nº 26.017/2022.7          SECRETÁRIO MUNICIPAL. DE/G